
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2576

DETERMINA
N. 2202 DEL 06/10/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Baglioni Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
INTEGRAZIONE A DETERMINA A CONTRARRE  N. 2160/2022  PER  L'AFFIDAMENTO TRAMITE 
ME.P.A. DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA INVERNALE 01.11.2022 – 30.04.2023- APPROVAZIONE 
CAPITOLATO - CUP B91H21000020001 - CIG 9386648AF7



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2576

DETERMINA N. 2202 DEL 06/10/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INTEGRAZIONE A DETERMINA A CONTRARRE  N. 2160/2022  PER  L'AFFIDAMENTO 
TRAMITE ME.P.A. DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA INVERNALE 01.11.2022 – 30.04.2023- 
APPROVAZIONE CAPITOLATO - CUP B91H21000020001 - CIG 9386648AF7

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                           
  IL   DIRIGENTE

Richiamata la determinazione n 2160 del 29/09/2022 che approva il procedimento di gara per 

l'affidamento del servizio di accoglienza invernale per il periodo 01.11.2022 – 30.04.2023 – CUP: 

B91H21000020001 - CIG: 9386648AF7;

Preso atto che si rende necessario integrare la determina a contrarre meglio precisando i criteri di 

valutazione e la forma del contratto oltre che a provvedere all’approvazione del Capitolato 

d’Appalto;

Richiamate integralmente le premesse alla determina n.1978/2022 che approva l’avviso per la 

manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata;

Dato atto che nella manifestazione di interesse presentata dalle ditte risulta indicato 

compiutamente il numero dei servizi svolti e l’importo complessivo;

Ritenuto opportuno modificare parzialmente i criteri di valutazione, coerentemente con quanto 

previsto dalle Linee Guida Anac n. 2/2016 così come indicato nella tabella sottostante:

N°
CRITERI DI VALUTAZIONE PUN

TI
MAX

SUB-CRITERI DI 
VALUTAZIONE

PUNTI 
D MAX

1.1 Modello organizzativo di 
gestione dell’attività oggetto 
dell’appalto

201 Caratteristiche strutturali e 
operative
La Commissione attribuirà il 
massimo punteggio al modello 
che descriverà in modo completo 
l’organizzazione del servizio, 
mettendo evidenza in le 
metodologie impiegate;

25 1.2 tecnologia presente, sistemi di 
monitoraggio del servizio e 
dotazione tecniche fornite

5



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2576

DETERMINA N. 2202 DEL 06/10/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INTEGRAZIONE A DETERMINA A CONTRARRE  N. 2160/2022  PER  L'AFFIDAMENTO 
TRAMITE ME.P.A. DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA INVERNALE 01.11.2022 – 30.04.2023- 
APPROVAZIONE CAPITOLATO - CUP B91H21000020001 - CIG 9386648AF7

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

2

Caratteristiche strutturali e 
operative
la commissione attribuirà il 
massimo punteggio a chi fornirà il 
programma di monitoraggio più 
esauriente, la presenza di 
indicatori rilevanti sia a livello 
statistico sia per far emergere 
l’attività svolta anche in rapporto 
col committente

10

2.1 le modalità di rendicontazione 
dell’attività, la reportistica e la 
capacità di analisi dell’utenza 
dei bisogni e degli interventi

10

3.1 nr operatori per le diverse figure 
professionali previste 
dall’appalto e modalità di 
selezione e reclutamento del 
personale, procedure interne 
per selezionare il personale da 
dedicare alla gestione del 
servizio

103 Dimensione e professionalità 
degli operatori al quale il 
concorrente può attingere per la 
realizzazione del progetto.
La commissione attribuirà il 
massimo punteggio a procedure 
di selezione snelle effettuate da 
personale specializzato che 
valorizzino adeguatamente le 
esperienze pregresse ed il 
potenziale dei candidati tenendo 
conto delle tempistiche per 
l’acquisizione del personale da 
assegnare

15

3.2 requisiti ed esperienze 
professionali acquisiti dal 
lavoratore in attività analoghe a 
quelle previste dal presente 
appalto

5

4 Sistema di gestione delle 
emergenze

4.1 5

La commissione attribuirà il 
massimo punteggio a soluzioni 
che contengano al massimo il
turn-over minimizzando i tempi
di risposta.

5

Descrivere le modalità e le 
misure organizzative adottate 
per far fronte ad assenze 
impreviste e avvicendamento 
del personale anche in 
relazione al confronto con la 
committenza e le soluzioni 
adottate per il contenimento del 
turn-over

5 Progetti formativi per il 
personale, senza oneri 
aggiuntivi ulteriori per la 
committenza.

La commissione attribuirà il 

5 5.1 Descrivere il piano di 
formazione/ aggiornamento 
s pecifici per le singole figure 
professionali del personale 
individuato con particolare 
riguardo alla formazione 

5



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2576

DETERMINA N. 2202 DEL 06/10/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INTEGRAZIONE A DETERMINA A CONTRARRE  N. 2160/2022  PER  L'AFFIDAMENTO 
TRAMITE ME.P.A. DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA INVERNALE 01.11.2022 – 30.04.2023- 
APPROVAZIONE CAPITOLATO - CUP B91H21000020001 - CIG 9386648AF7

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

massimo punteggio al progetto 
formativo in cui si contemperino 
le ore formative con la specificità 
del contenuto delle stesse in 
relazione al profilo professionale 
ed alle mansioni assegnate al 
personale e che tenga conto delle 
particolari necessità formative 
specifiche dell’attività richiesta

relativa alla sicurezza di cui al 
D. Lgs8. 81/2008 s.m.i. e alle 
modalità di supervisione attiva.

6 Accordi con altre realtà.
Modalità con la quale si intende 
realizzare percorsi, protocolli e 
accordi con le altre 
organizzazioni presenti sul 
territorio e le istituzioni coinvolte.  

10 6.1 Strumenti nr e tipi di protocolli 
che si intende realizzare per 
definire collaborazioni la rete 
con le istituzioni e le altre 
organizzazioni presenti sul 
territorio.

10

Precisato altresì che:

• la forma prevista del contratto è quella dell’atto pubblico amministrativo, come stabilito 

dall'art.22 comma 3 let. a) del vigente regolamento per la disciplina dei contratti del 

Comune di Vicenza;

Visto il Capitolato d’Appalto allegato alla presente quale parte integrale e sostanziale;

Richiamata per quanto non modificato la determina a contrarre n.2160/2022;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di 
Previsione 2022/2024;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2576

DETERMINA N. 2202 DEL 06/10/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INTEGRAZIONE A DETERMINA A CONTRARRE  N. 2160/2022  PER  L'AFFIDAMENTO 
TRAMITE ME.P.A. DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA INVERNALE 01.11.2022 – 30.04.2023- 
APPROVAZIONE CAPITOLATO - CUP B91H21000020001 - CIG 9386648AF7

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Ricordato che la spesa di cui alla presente determina è finanziata per € 83.226,00 quale quota 
parte delle risorse assegnate al Comune di Vicenza quale capofila dell’ATS Ven-6 Vicenza da 
parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del Fondo statale per la lotta alla povertà e 
all’esclusione sociale come risulta da decreto del 30 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. Serie 
Generale n°44 del 22 febbraio 2022), allegato alla presente. Si conferma la disponibilità delle 
somme assegnate, anche in termini di cassa.

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di approvare integralmente quanto esposto in premessa ed , in particolare , le modifiche e 
le integrazioni alla determinazione n. 2160 del 29/09/2022 così come descritto nella parte 
narrativa del presente atto;

2. di approvare il Capitolato d’Appalto ,allegato alla presente quale parte integrale e 
sostanziale;



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2576

DETERMINA N. 2202 DEL 06/10/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INTEGRAZIONE A DETERMINA A CONTRARRE  N. 2160/2022  PER  L'AFFIDAMENTO 
TRAMITE ME.P.A. DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA INVERNALE 01.11.2022 – 30.04.2023- 
APPROVAZIONE CAPITOLATO - CUP B91H21000020001 - CIG 9386648AF7

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

3. di richiamare la determinazione n.2160/2022 per le parti non espressamente modificate;
4. di trasmettere alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza, ai sensi della 

convenzione sottoscritta in data 27.12.2019 PGN 205004, l’integrazione alla 
documentazione per l’indizione della gara, lo svolgimento e l’aggiudicazione ;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri 

riflessi diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 

Comune.



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2576

DETERMINA N. 2202 DEL 06/10/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INTEGRAZIONE A DETERMINA A CONTRARRE  N. 2160/2022  PER  L'AFFIDAMENTO 
TRAMITE ME.P.A. DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA INVERNALE 01.11.2022 – 30.04.2023- 
APPROVAZIONE CAPITOLATO - CUP B91H21000020001 - CIG 9386648AF7

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  
  
 



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2576

DETERMINA N. 2202 DEL 06/10/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INTEGRAZIONE A DETERMINA A CONTRARRE  N. 2160/2022  PER  L'AFFIDAMENTO 
TRAMITE ME.P.A. DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA INVERNALE 01.11.2022 – 30.04.2023- 
APPROVAZIONE CAPITOLATO - CUP B91H21000020001 - CIG 9386648AF7

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
06/10/2022 da Paola Baglioni con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


